ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ESTÉTICA E

COSMÉTICA

SISTEMA DE GESTÃO DE PROCESSOS – SUPERINTENDÊNCIA ACADÊMICA - FORMULÁRIO DE ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DOS COORDENADORES DE CURSO - REVISÃO 01

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às 19 horas realizou-se a reunião 1

ordinária do Colegiado do curso de Estética e Cosmética. Estiveram presentes a diretora de 2

curso, professora Nayara Braga Saraiva, os professores Victor Neiva, Gustavo Camargos, Denise 3

Miranda, Taline Meireles e Fabrício Oliveira e os representantes Sarah e Junior. Os trabalhos 4

foram abertos pela coordenadora do Curso Nayara elencando os seguintes assuntos: Item Um: 5

Prova final. A diretora falou sobre o número alto de provas finais nesse semestre e desatacou 6

sobre a disciplina de nivelamento. A professora de Nivelamento observou um déficit muito 7

grande nas alunas da estética e pediu para adicionar 1 questão aberta por disciplina nas provas 8

futuras. Item Dois: Siga. O siga será travado dia 18 para matéria lecionada e plano de ensino e 9

dia 21 para as notas e registro de falta. Item Três: Férias. Dia 24 a 31 é o recesso escolar. As 10

férias terminarão dia 17 para administrativo e dia 01 de fevereiro para professores. Item 11

Quatro: Jornada pedagógica. Na primeira semana teremos jornada pedagógica. Item Cinco: 12

Retorno Presencial. A aula começará dia 09 de fevereiro. Item Seis. Captação de alunos. A 13

diretora falou sobre os eventos de captação e solicitou suporte dos professores para os 14

eventos. Os eventos serão realizados em janeiro e fevereiro. Item Sete: PPC. O PPC será 15

construído de acordo com as habilidades e competências. Item Oito: Mudança de Matriz 16

2020.1 e 2021.1. A coordenadora, junto com o NDE, alterou a matriz, reajustando a carga 17

horária e adicionando a disciplina de tópicos. O professor Victor apresentou a disciplina de 18

tópicos conforme feito na EFI, para dar um suporte para os professores que ministrarão a 19

disciplina. As disciplinas Tópicos e Projeto Integrador não precisarão postar Estudo Dirigido. 20

Item Nove: Pontuação do próximo Semestre. Serão 4 provas no valor de 15 pontos, 21

apresentando 1 prova de descarte. Além disso, a AII valerá 15 pontos, o projeto integrador 10 22

pontos e 30 pontos de portifólio. A diretora falou que é válido postar atividade dentro do 23

estudo dirigido. Ela reforçou que todas as disciplinas terão questão aberta. Serão 2 questões 24

por hora aula dentro de sala de aula (presencial), sendo 1 questão aberta. Todos os períodos 25

terão conhecimentos gerais. Item Dez: Postagem de E.D. A diretora explicou que o estudo 26

dirigido deverá ser postado 10 dias antes, para a validação da equipe de supervisão pedagógica, 27

fora da disciplina, em meus estudos dirigidos. O primeiro estudo dirigido deverá ser postado dia 28

01/02. Ela citou o que será necessário dentro do estudo dirigido e afirmou que a COPADE irá 29

enviar uma cartilha contendo instruções. Item Onze: Horário 2022.1. A diretora apresentou o 30

horário 2022 para ciência dos professores. Item Doze: Projeto Integrador. O projeto integrador 31

5 será em parceria com a psicologia. Elas irão trabalhar o tema cicatrização e aparência. Item 32

Treze: Iniciação científica. Está aberto o edital de I.C. Ela pediu sugestão de projetos. Item 33

Quatorze. Confraternização. A Nayara falou sobre a possibilidade de fazer uma 34

confraternização com as alunas da EST como forma de unir mais as alunas de períodos 35

distintos. Item Quinze. Caso Isabela (4P). A diretora explicou o caso da aluna Isabela e como 36

está sendo conduzido à pontuação. Ela estava de atestado médico por gravidez. Item 37

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ESTÉTICA E

COSMÉTICA

SISTEMA DE GESTÃO DE PROCESSOS – SUPERINTENDÊNCIA ACADÊMICA - FORMULÁRIO DE ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DOS COORDENADORES DE CURSO - REVISÃO 01

Dezesseis. Monitoria. Estamos com 1 vaga de monitoria em aberto, para a disciplina de facial. 38

A vaga é para os alunos do terceiro período. Item Dezessete: NPS. O NPS do professor já está 39

disponível no Siga. Ela pediu para todos conferirem, mas entenderem a limitação da avaliação. 40

O NPS do curso foi de 63.88%. Ela pediu para os professores sugestões de melhorias. Item 41

Dezoito: Grupos de WhatsApp e contato com os alunos. Foi levantada pelos professores a 42

possibilidade dá não criação de grupos de disciplina entre professores e alunos e que a 43

comunicação fosse centrada na sala de aula e via líder de turma, pois o assédio tem sido muito 44

e muitas vezes o aluno não entende que o professor não está 24 horas disponível. Item 45

Dezenove: Material para compra. A diretora pediu para os professores fazerem o 46

levantamento de material quer será utilizado no próximo semestre, para a construção do POC. 47

Item Vinte: Eventos. A diretora pediu sugestões de eventos para o próximo semestre. Ela falou 48

que teremos semana acadêmica na semana do dia 17 de abril. Além disso, dia 17 terá um 49

evento com a Nati Capelo. Os trabalhos desenvolvidos nos projetos integradores serão 50

apresentados na semana acadêmica. Além disso, teremos o Jogos Universitários do UNIFAGOC 51

(JUF) e a Semana Acadêmica Unificada. Item Vinte e Um: Pró-reitoria Acadêmica. Houve uma 52

modificação na reitoria. O pró-reitor acadêmico será o Leonardo Parma. O Wilderson foi 53

transferido para o financeiro. Item Vinte e Dois: Colação de grau. A colação de grau será dia 54

10/03. Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada às 20 horas e vinte e oito 55

minutos eu, Denise Miranda, secretário “ad hoc”, lavrei a presente ata, que foi lida e aprovada, 56

sem correções, e segue assinada por mim e por todos os presentes. 57

Profa. Coord. Nayara Braga Saraiva ________________________________________________ 58

Prof. Andressa Moreira Reskalla _______________JUSTIFICADO__________________________ 59

Prof. Brunea Crispi Malta Gazolla Noé _______________________________________________ 60

Prof. Denise Coutinho de Miranda__________________________________________________ 61

Prof. Fabrício Oliveira Ramos ______________________________________________________ 62

Prof. Gustavo Leite Camargo_______________________________________________________ 63

Prof. João Paulo Ciribeli __________________________________________________________ 64

Prof. Renata Evangelista Tavares Machado ___________________________________________ 65

Prof. Taline Meireles Vieira da Silva _________________________________________________ 66

Prof. Victor Neiva Lavorato________________________________________________________ 67

Jose Timoteo dos Reis Junior (representante da comunidade) ____________________________ 68

Sarah Nascimento de Figueiredo (representante discente) ______________________________ 69

Denise M

Nayara S

Brunea T

Fabrício R
Gustavo C
João C

Taline S
Victor L

Sarah F
Jose J

Autenticação eletrônica 3/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 17 dez 2021 às 15:18:31
Identificação: #58dffdc935dfbda4dac5e93e10620984f896725b303a84f3d

Página de assinaturas

Denise M Nayara S
Denise Miranda Nayara Saraiva
089.899.046-76 066.245.436-71

Signatário Signatário

Brunea T Fabrício R
Brunea Tomaz Fabrício Ramos
054.824.146-55 036.063.226-23

Signatário Signatário

Gustavo C João C
Gustavo Camargos João Ciribeli

088.022.856-32 047.179.986-69
Signatário Signatário

Taline S
Renata Machado Taline Silva
137.961.987-40 099.326.036-51

Signatário Signatário

Victor L Sarah F
Victor Lavorato Sarah Figueiredo

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #0ca0454743fb25786c9718b0903800f4693e34e047f76e4bf0cec333b75cb2ae

https://valida.ae/58dffdc935dfbda4dac5e93e10620984f896725b303a84f3d

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/58dffdc935dfbda4dac5e93e10620984f896725b303a84f3d
https://valida.ae/58dffdc935dfbda4dac5e93e10620984f896725b303a84f3d

Autenticação eletrônica 4/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 17 dez 2021 às 15:18:31
Identificação: #58dffdc935dfbda4dac5e93e10620984f896725b303a84f3d

074.397.296-17 194.210.177-57
Signatário Signatário

Jose J
Jose Júnior

141.580.966-69
Signatário

HISTÓRICO

16 dez 2021
12:41:06

Denise Coutinho de Miranda criou este documento. (E-mail: denise.miranda@unifagoc.edu.br, CPF:
089.899.046-76)

16 dez 2021
12:41:31

Denise Coutinho de Miranda (E-mail: denise.miranda@unifagoc.edu.br, CPF: 089.899.046-76) visualizou este
documento por meio do IP 189.106.22.165 localizado em Juiz de Fora - Minas Gerais - Brazil.

16 dez 2021
12:41:58

Denise Coutinho de Miranda (E-mail: denise.miranda@unifagoc.edu.br, CPF: 089.899.046-76) assinou este
documento por meio do IP 189.106.22.165 localizado em Juiz de Fora - Minas Gerais - Brazil.

17 dez 2021
00:49:14

Nayara Braga Saraiva (E-mail: coordest@unifagoc.edu.br, CPF: 066.245.436-71) visualizou este documento
por meio do IP 138.59.216.55 localizado em Rodeiro - Minas Gerais - Brazil.

17 dez 2021
00:49:21

Nayara Braga Saraiva (E-mail: coordest@unifagoc.edu.br, CPF: 066.245.436-71) assinou este documento por
meio do IP 138.59.216.55 localizado em Rodeiro - Minas Gerais - Brazil.

17 dez 2021
08:26:29

Brunea Crispi Malta Gazolla Noé Tomaz  (E-mail: brunea.tomaz@unifagoc.edu.br, CPF: 054.824.146-55)
visualizou este documento por meio do IP 143.255.164.2 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

17 dez 2021
08:29:56

Brunea Crispi Malta Gazolla Noé Tomaz  (E-mail: brunea.tomaz@unifagoc.edu.br, CPF: 054.824.146-55)
assinou este documento por meio do IP 143.255.164.2 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

16 dez 2021
12:45:49

Fabrício Oliveira Ramos  (E-mail: ramosfo77@gmail.com, CPF: 036.063.226-23) visualizou este documento
por meio do IP 152.255.101.194 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

16 dez 2021
12:46:25

Fabrício Oliveira Ramos  (E-mail: ramosfo77@gmail.com, CPF: 036.063.226-23) assinou este documento
por meio do IP 152.255.101.194 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

17 dez 2021
15:16:30

Gustavo Leite Camargos (E-mail: gustavo.camargos@unifagoc.edu.br, CPF: 088.022.856-32) visualizou este
documento por meio do IP 186.235.110.124 localizado em Juiz de Fora - Minas Gerais - Brazil.

17 dez 2021
15:18:31

Gustavo Leite Camargos (E-mail: gustavo.camargos@unifagoc.edu.br, CPF: 088.022.856-32) assinou este
documento por meio do IP 186.235.110.124 localizado em Juiz de Fora - Minas Gerais - Brazil.

16 dez 2021
12:43:52

João Paulo Ciribeli  (E-mail: cpa@unifagoc.edu.br, CPF: 047.179.986-69) visualizou este documento por
meio do IP 170.254.226.62 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #0ca0454743fb25786c9718b0903800f4693e34e047f76e4bf0cec333b75cb2ae

https://valida.ae/58dffdc935dfbda4dac5e93e10620984f896725b303a84f3d

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/58dffdc935dfbda4dac5e93e10620984f896725b303a84f3d
https://valida.ae/58dffdc935dfbda4dac5e93e10620984f896725b303a84f3d

Autenticação eletrônica 5/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 17 dez 2021 às 15:18:31
Identificação: #58dffdc935dfbda4dac5e93e10620984f896725b303a84f3d

16 dez 2021
12:46:00

João Paulo Ciribeli  (E-mail: cpa@unifagoc.edu.br, CPF: 047.179.986-69) assinou este documento por meio
do IP 170.254.226.62 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

16 dez 2021
12:58:07

Renata Evangelista Tavares Machado (E-mail: renata.machado@unifagoc.edu.br, CPF: 137.961.987-40)
visualizou este documento por meio do IP 152.255.103.245 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais -
Brazil.

16 dez 2021
12:59:03

Renata Evangelista Tavares Machado (E-mail: renata.machado@unifagoc.edu.br, CPF: 137.961.987-40)
assinou este documento por meio do IP 152.255.103.245 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais -
Brazil.

16 dez 2021
12:42:14

Taline Meireles Vieira da Silva (E-mail: taline.silva@unifagoc.edu.br, CPF: 099.326.036-51) visualizou este
documento por meio do IP 168.0.217.172 localizado em Visconde do Rio Branco - Minas Gerais - Brazil.

16 dez 2021
12:43:36

Taline Meireles Vieira da Silva (E-mail: taline.silva@unifagoc.edu.br, CPF: 099.326.036-51) assinou este
documento por meio do IP 168.0.217.172 localizado em Visconde do Rio Branco - Minas Gerais - Brazil.

16 dez 2021
12:42:02

Victor Neiva Lavorato (E-mail: victor.lavorato@unifagoc.edu.br, CPF: 074.397.296-17) visualizou este
documento por meio do IP 189.106.22.165 localizado em Juiz de Fora - Minas Gerais - Brazil.

16 dez 2021
12:42:13

Victor Neiva Lavorato (E-mail: victor.lavorato@unifagoc.edu.br, CPF: 074.397.296-17) assinou este
documento por meio do IP 189.106.22.165 localizado em Juiz de Fora - Minas Gerais - Brazil.

16 dez 2021
12:42:07

Sarah Nascimento de Figueiredo (E-mail: sarahfigueiredo863@gmail.com, CPF: 194.210.177-57) visualizou
este documento por meio do IP 131.100.198.28 localizado em Tocantins - Minas Gerais - Brazil.

16 dez 2021
12:44:18

Sarah Nascimento de Figueiredo (E-mail: sarahfigueiredo863@gmail.com, CPF: 194.210.177-57) assinou
este documento por meio do IP 131.100.198.28 localizado em Tocantins - Minas Gerais - Brazil.

16 dez 2021
23:37:03

Jose Timóteo dos reis Júnior  (E-mail: juniorreis246@gmail.com, CPF: 141.580.966-69) visualizou este
documento por meio do IP 177.154.172.35 localizado em Merces - Minas Gerais - Brazil.

16 dez 2021
23:42:50

Jose Timóteo dos reis Júnior  (E-mail: juniorreis246@gmail.com, CPF: 141.580.966-69) assinou este
documento por meio do IP 177.154.172.35 localizado em Merces - Minas Gerais - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #0ca0454743fb25786c9718b0903800f4693e34e047f76e4bf0cec333b75cb2ae

https://valida.ae/58dffdc935dfbda4dac5e93e10620984f896725b303a84f3d

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/58dffdc935dfbda4dac5e93e10620984f896725b303a84f3d
https://valida.ae/58dffdc935dfbda4dac5e93e10620984f896725b303a84f3d